Дело №1-82/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 03 мая 2018 года 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Пригородовой Н.В.,

при секретаре Пановой М.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Кыштыма Челябинской области – заместителя прокурора Табакова А.В.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Беляева О.А., 

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Калачева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении граждан Российской Федерации 

КАТКОВОЙ

Е.В., родившейся ДАТА в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

МЕЛЬНИК

Ю.В., родившегося ДАТА в АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС имеющего временную регистрацию и проживающего по адресу: АДРЕС СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, ДАТАг. ФИО1 и ФИО2, находясь в АДРЕС, в ходе общения между собой договорились о совместном незаконном приобретении наркотических средств в значительном размере, тем самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вступив в предварительный преступный сговор, ФИО1 и ФИО2 распределили роли каждого в совершении преступления. Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности ФИО1 входило: подыскание неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств и ведение с ним переговоров; получение сведений от неустановленного следствием лица о месте скрытого хранения наркотического средства; передача сведений о месте скрытого хранения наркотического средства ФИО2 и совместное его отыскание; получение от ФИО2 части незаконно приобретенного наркотического средства и дальнейшее его совместное употребление.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности ФИО2 входило: получение от ФИО1 сведений о месте незаконного хранения наркотического средства; извлечение наркотического средства из места скрытого хранения; проверка количества наркотического средства и осуществление его незаконного хранения при себе; передача части незаконно приобретенного наркотического средства ФИО1 и дальнейшее его совместное употребление.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, около 1628 час. ДАТАг. ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, используя сотовый телефон, подключенный к сети «Интернет», обратилась к неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», под именем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

В период времени с 1628 час. ДАТАг. до 2201 час. ДАТАг. неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под именем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», путем переписки с ФИО1 и ФИО2, сообщило последним о готовности незаконно сбыть наркотические средства в значительном размере и о дальнейшем продолжении переписки в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с пользователем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ».

В период времени с 2204 час. ДАТАг. до 1912 час. ДАТАг. ФИО2 и ФИО1 продолжили переписку с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под именем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Около 1557 час. ДАТАг. неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под именем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ путем переписки сообщило ФИО2 и ФИО1 готовность незаконно сбыть им наркотические средства в значительном размере, после чего направило последним адрес места скрытого хранения наркотического средства в значительном размере – между забором и гаражом, расположенным возле СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по адресу: АДРЕС.

Около 1820 час. ДАТАг. ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, проследовали к месту скрытого хранения наркотического средства в значительном размере, находящемуся между забором и гаражом, расположенному возле СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, по адресу: АДРЕС. Прибыв на место, ФИО2 в месте скрытого хранения наркотического средства, между забором и гаражом незаконно, бесконтактным способом, в своих интересах и интересах ФИО1, незаконно приобрел сверток с находящимся внутри полимерным свертком с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 0,63 грамма, и полимерным пакетиком с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 0,89 грамма, тем самым стал осуществлять незаконное хранение при себе. 

После этого ФИО2, осуществляя незаконное хранение наркотических средств в значительном размере при себе, совместно с ФИО1 направился к дому НОМЕР НОМЕР по АДРЕС, возле которого в период времени с 1820 до 2000 час. ДАТАг. передал ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства, а именно: полимерный сверток с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, содержащий СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 0,89 грамма, тем самым ФИО1 приобрела и стала осуществлять его незаконное хранение при себе. Осуществляя незаконное хранение наркотического средства в значительном размере при себе, ФИО2 и ФИО1 направились на остановку общественного транспорта, расположенную напротив СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по адресу: АДРЕС. 

Около 2000 час. ДАТАг. на остановке общественного транспорта, расположенной напротив СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области были задержаны ФИО2 и ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

В период времени с 2120 до 2140 часов ДАТАг. в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в кабинете НОМЕР АДРЕС, из левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом белого цвета. 

В период времени с 2200 до 2240 час. ДАТАг. в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в кабинете НОМЕР АДРЕС, из правого внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТАг., справке об исследовании НОМЕР от ДАТАг. и заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., представленное на исследование порошкообразное вещество содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ который отнесен к наркотическим средствам, масса веществ составляет 0,87 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, общая масса изъятого вещества, составляет 0,89 грамма. Представленное на исследование вещество растительного происхождения является СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, масса вещества составляет 0,57 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,06 грамма вещества, общая масса изъятого вещества, составляет 0,63 грамма.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г., отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,89 грамма, на основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012г. и в соответствии с примечанием к ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ является значительным размером. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г., отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,63 грамма, на основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012г. и в соответствии с примечанием к ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ к значительному, крупному, особо крупному размеру не относится. 

Также ФИО2, действуя по вновь возникшему умыслу, около 2000 час. ДАТАг., находясь в кафе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенном по адресу: АДРЕС, используя сотовый телефон, подключенный к сети «Интернет», обратился к неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ под именем СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и использующему для оплаты наркотических средств СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» НОМЕР в платежной системе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, с просьбой о продаже наркотических средств на сумму 2000 рублей.

Получив у неустановленного следствием лица согласие на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО2 оплатил при помощи сотового телефона с установленной в нем программой СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ приобретение наркотических средств, а именно: в 2003 час. ДАТАг. с «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР на СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР в платежной системе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, перевел денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты наркотических средств.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ под именем СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, после поступления денежных средств на СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ НОМЕР сообщило ФИО2 место скрытого хранения наркотического средства – напротив АДРЕС.

Около 1730 час. ДАТАг. ФИО2 на автомобиле СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением С.с.В., которому о преступных намерениях ФИО2 ничего известно не было, проследовал к месту скрытого хранения наркотического средства, расположенному напротив АДРЕС, где незаконно, на углу забора огорода АДРЕС, с целью последующего личного употребления, приобрел два полимерных свертка с пазовыми застежками, обмотанные фрагментами фольгированной бумаги и изолирующей ленты, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащим производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,26 грамма, тем самым стал осуществлять его незаконное хранение при себе. 

Приобретя указанное производное наркотического средства, ФИО2 на автомобиле СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак НОМЕР, направился домой в АДРЕС, с целью употребления приобретенного наркотического средства. 

Около 1740 час. ДАТАг. на остановке общественного транспорта, расположенной вблизи ММЛПУ КЦГБ им. А.П. Силаева по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, государственный регистрационный знак НОМЕР, в котором был задержан ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии с Федеральным законом №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В период времени с 1830 до 1900 часов ДАТАг. в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в кабинете НОМЕР АДРЕС, из правого внутреннего кармана куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят сверток с находящимися внутри двумя полимерными пакетиками с пазовыми застежками с веществом в виде порошка и комков белого цвета.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТАг. и заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., представленные на экспертизу вещества из двух полимерных пакетов содержат производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ который отнесен к наркотическим средствам, массы веществ составляют 0,11 и 0,13 грамма. Учитывая, что в процессе исследования из каждого полимерного пакетика израсходовано по 0,01 грамма вещества, общая масса изъятого вещества составляет 0,26 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и его производные на основании списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г., отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,26 грамма на основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012г., и в соответствии с примечанием к статьям 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ является значительным размером. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном им обвинении признали, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержали. Пояснили, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. 

Защитники Беляев О.А. и Калачев А.Н. согласны с заявленными ходатайствами подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Табаков А.В. не возражал против удовлетворения заявленных подсудимыми ходатайств. Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено подсудимыми добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитниками, в суде подсудимые поддержали свои ходатайства, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, т.е. постановление приговора без проведения судебного разбирательства. По мнению суда, обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ совершенные в значительном размере. Действия подсудимого ФИО2 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств (СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в период с ДАТА по ДАТАг.; производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в период с ДАТА по ДАТАг.), совершенные в значительном размере. При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личностях подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание у каждого, а при назначении наказания Мельник за преступление, совершенное в период с ДАТА по ДАТАг., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.Подсудимая ФИО1: не судима, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТАг., ФИО1 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признает полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившееся в даче подробных показаний при допросе в качестве подозреваемой (л.д. 97-104, том 1), обвиняемой (л.д. 112-116, том 2), СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ положительный характеризующий материал. Подсудимый ФИО2: не судим, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТАг., ФИО2 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признает полное признание им вины в совершении обоих преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (преступление, совершенное в период с ДАТА по ДАТАг.), выразившееся в даче подробных показаний при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 128-133, 141-144, том 1) и обвиняемого (л.д. 158-163, том 2), при проверке показаний на месте (л.д. 145-150, том 1), СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ положительный характеризующий материал. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 и ФИО2, предусмотренным п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в период с ДАТА по ДАТАг. в составе группы лиц по предварительному сговору. Суд не находит оснований для признания указанных смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств исключительными, и возможности применения при назначении им наказания ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для применения в отношении них при назначении наказания за преступление, совершенное в период с ДАТА по ДАТАг., ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Вместе с тем, при назначении ФИО2 наказания за преступление, совершенное им в период с ДАТА по ДАТАг., суд считает необходимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Также при назначении наказания ФИО1 и ФИО2 (за оба преступления) суд считает необходимым применить положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, положительный характеризующий материал, а также учитывая, что подсудимыми совершены преступления, относящиеся в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, суд считает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы (ФИО2 за оба преступления) без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, с применением при назначении наказания ст.73 УК РФ, то есть с назначением наказания условно.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на условно осужденных ФИО1 и ФИО2 исполнение определенных обязанностей.

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

Мера пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос о вещественных доказательствах. 

Согласно ч.1 ст.81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления…

Установлено, что при совершении преступления в период с ДАТА по ДАТАг. ФИО1 использовала сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР который содержит информацию о ее переписке со сбытчиком наркотического средства; при совершении преступления в период с ДАТА по ДАТАг. ФИО2 использовал сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР, который также содержит информацию о его переписке со сбытчиком наркотического средства, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в связи с чем, суд считает необходимым данные сотовые телефоны хранить до рассмотрения по существу выделенных уголовных дел, а иные сотовые телефоны полагает возможным вернуть по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление, совершенное в период с ДАТА по ДАТАг.) - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление, совершенное в период с ДАТА по ДАТАг.), с применением ч.1 ст.62 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденных ФИО1 и ФИО2 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, уведомлять эти органы об изменении места жительства, работы, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью им установленной, пройти курс лечения от наркомании у врача-нарколога по месту жительства. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- ватную палочку со слюной И.Е.В.; ватную палочку со слюной ФИО1; две ватных палочки со слюной ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский», - уничтожить;

- сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР imei-код 2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский номер НОМЕР сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, imei-код 1:НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР с сим-картой «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ без СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский», - передать по принадлежности ФИО2

Вопрос о судьбе вещественных доказательств:

- прозрачного полимерного пакетика с пазовой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, являющегося наркотическим средством СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 0,87 грамма;

- мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала со свертком из фрагмента полупрозрачной полимерной пленки белого цвета с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющегося наркотическим средством - СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 0,57 грамм,

- сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский номер НОМЕР и пластиковой карты «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» НОМЕР на имя Е.К., хранящихся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский», - разрешить после рассмотрения уголовного дела НОМЕР;

- сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei-код 1: НОМЕР, imei-код 2: НОМЕР;

- свертка из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находятся фрагменты металлической фольги серебристого цвета и два полимерных прозрачных бесцветных пакета с пазовыми застежками, содержащие наркотическое средство производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ массой 0,24 грамма, - хранящихся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, разрешить после рассмотрения уголовного дела НОМЕР.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Кыштымский городской суд Челябинской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись)

Приговор вступил в законную силу.